1

SÍNTESE 23 de março de 2017

Diário Oficial da União – Nº 57 – Seção 2 – pág. 64

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 205, DE 20 DE MARÇO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria PGJM nº 290, de 5 de dezembro de 2013,
considerando o contido no Processo Eletrônico n.º 3.00.000.1.002946/2017-33,
resolve:
 1. Conceder pensão civil vitalícia, no valor integral do benefício,
apurado sobre os proventos do Procurador de Justiça Militar aposentado JOÃO
JAYME ARAUJO, ao cônjuge virago CLAUDETE ANTONIETA DE ARAUJO,
nascida em 13/6/1936, inscrita no CPF nº 250.253.170-53 e no RG nº 2006840777
- SSP/RS, com fundamento nos arts. 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea “b”,
item 6, todos da Lei n.º 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015.
 2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir de 23/2/2017,
data do óbito do Instituidor, e será calculada e reajustada na forma prevista no art.
40, §§ 2º e 7º, inciso I, e §8º, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41/2003, regulamentada pela Lei nº 10.887/2004 e
com previsão na Orientação Normativa nº 02, de 31 de março de 2009, da Secretaria
de Políticas de Previdência Social.

GILBERTO BARROS SANTOS

COLÉGIO DE PROCURADORES DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 7, DE 22 DE MARÇO DE 2017

 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições,
considerando as disposições contidas na Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013,
alterada pela Resolução nº 85/CSMPM, de 28/5/2015, e no Edital nº 1, de
23/2/2017, resolve:
 Homologar o pedido de desistência, formulado por meio do Ofício
nº 52/SEC/PJM/SSA/BA/MPM, de 20/3/2017, e determinar o cancelamento do
registro da candidatura do Dr. SAMUEL PEREIRA, Procurador de Justiça Militar,
no processo eleitoral para escolha do Representante do Ministério Público Militar
no Conselho Nacional do Ministério Público, biênio 2017/2019.

ROBERTO COUTINHO
Vice-Procurador-Geral de Justiça Militar
Presidente da Comissão Geral Eleitoral

EDMAR JORGE DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça Militar
Membro da Comissão Geral Eleitoral

JORGE AUGUSTO CAETANO DE FARIAS
Promotor de Justiça Militar

Membro da Comissão Geral Eleitoral

Diário Oficial da União – Nº 57 – Seção 3 – pág. 97

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 133/2015
Contratados: União Federal por intermédio do Ministério Público da União com o

NÚCLEO ODONTOLÓGICO XAMBRE LTDA-ME. Objeto: Rescindir a partir
do dia 15/03/2017 o Termo de Credenciamento 133/2015, baseado nas disposições
contidas na cláusula Vigésima Terceira do Instrumento Original c/c os artigos 78
e 79 da Lei 8.666/93. Ratificação: Marcius Correia Lima, Diretor Executico/ Plan-
Assiste - MPF. Processo 1.22.000.000494/2015-02.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 90/2017

Termo de Credenciamento nº090/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e DR. JUAN OSCAR ADORNO NEUROCIRURGIA
LTDA ME. Objeto: prestação de serviço médico. Processo: 1.34.001.008080/2016-
73. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310
de 18/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Vigência: 13/03/2017 a 12/02/2022. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado JUAN OSCAR
ALARCON ADORNO.

Diário Oficial da União – Nº 57 – Seção 3 – pág. 100

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 30000010035702016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
sociedade empresária especializada para fornecimento de lanches e congêneres,
incluída a prestação de serviço de copeiro e garçom, com vistas ao atendimento das
necessidades vinculadas à atividade fim da Procuradoria-Geral de Justiça Militar,
conforme cardápios apresentados e especificações do edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 23/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h59. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais. gov.br/edital/200008-05-10-2017. Entrega
das Propostas: a partir de 23/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Abertura das Propostas: 04/04/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 22/03/2017) 200008-00001-2017NE000037